
PE767.406v01-00

Jautājums, uz kuru jāatbild mutiski O-000017/2024
Komisijai
Reglamenta 142. pants
Christine Anderson, Anja Arndt, Marc Jongen
ESN grupas vārdā

Temats: Izsludinātās ārkārtas situācijas klimata un vides jomā atcelšana

Parlaments 2019. gada 28. novembra rezolūcijā par ārkārtas situāciju klimata un vides jomā1 
izsludināja ārkārtas situāciju klimata un vides jomā un apņēmās klimatrīcību noteikt par 
prioritāti salīdzinājumā ar interesēm citās politikas jomās, piemēram, nodarbinātību, izaugsmi 
un konkurētspēju.

Kopš tā laika ir pieņemti dažādi leģislatīvi un citi pasākumi, kas kopā rada problēmas 
iedzīvotāju sociālekonomiskajai labklājībai, ir ievērojami palielinājuši dzīves dārdzību un 
negatīvi ietekmējuši ekonomikas izaugsmes potenciālu un konkurētspēju. Pēc pieciem 
gadiem, kuros prioritāte piešķirta rīcībai klimata jomā, ir pienācis laiks pieņemt jaunu, 
līdzsvarotāku pieeju.

1. Vai Komisija atzīst, ka kopš 2019. gada pieņemtie tiesību akti kopumā ir negatīvi 
ietekmējuši ES iedzīvotāju sociālekonomisko labklājību?

2. Vai Komisija piekrīt, ka ir vajadzīga līdzsvarotāka pieeja, kurā citi politikas mērķi, 
piemēram, sociālekonomiskā labklājība, dzīves dārdzība, izaugsmes potenciāls un 
konkurētspēja, būtu līdzvērtīgi klimatrīcībai?

3. Vai Komisija piekrīt, ka deklarācija par ārkārtas situāciju klimata un vides jomā būtu 
jāatsauc?

Iesniegšanas datums: 5.12.2024
Termiņš: 6.3.2025

1 https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2019-0078_LV.html


